Capitulum. xvij. quod sic incipit dicere vero exempla esse et c̄
Improbatur vj. rationibus opinionē platonis dicentis ydeas esse quedam exempla.

Itere ydeas esse quedam exempla ad quasdam formas quoz inferiora participant vaniloquium est et simile methaphoricis poeticis. illud nūq̄ fieri potest per agens absqz aliquo exēplo non ē necesse fieri p̄supposit̄ aliquo exēplo natura aut talia sunt. quia nullum agens naturale agit respiciēdo ad ydeas. cōtingit enim esse

et fieri aliquid simile agenti absq; exemplari quare et existente et non existente socrate separato tanq; quodam exemplo fieri potest aliquis talis qualis est socrates. Preterea si quelibet res sit ad proprius exemplar socrates qui fit presupponeret socratem sempiternus tanq; proprius exemplar. et quia ipse fit homo bipes et animi al presupponeret exemplar hominis qd est anthropos et exemplar bipidis et animalis ita q; eiusdem rei erunt exemplaria plura. Preterea ydee erunt exemplaria sensibilium q; ipsarum erit aliquod exemplar. s. genus ita enim participant species genus sicut sensibilium spem. et ideo si spes participata est exemplar et ymago exemplar quidem sensibilium et ymago generis ymago autem est quid productum qd plato non concessit de ydeis.

Preterea impossibile est substantias separatam esse ab eo cuius est substantia et ideo si ydee substantie sunt non possunt esse exempla separata a rebus. Preterea in phedone dicit plato ydeas esse causas rerum quantum ad esse et fieri quod non videtur verum quia ydeis existentibus non sunt participantes naturas ydearum nisi sit aliqua causa mouens et efficiens quas causant non dicunt esse ydeam sed solum fit causa exemplaris et non efficiens. Preterea si ydea est causa exemplaris oim que fiunt nichil poterit fieri cui non respondeat ydea tanq; exemplar quod falsum est quia multa fiunt per artem ut domus et annulus quoz non sunt ydee. palas igitur q; contingit multa esse et fieri ppter causas alias.

Capitulum .xix. quod sic incipit. amplius si sint numeri et c. Improbatur per rationibus opinionem predictam quantum ad hoc quod ponit ydeas esse numeros et duabus rationibus quantum ad illud quod dicit magnitudines habere principia.

Scire ydeas esse numeros et eas esse causas impossibile videtur quia si numeri sint alij in ipsis ydeis et alij in sensibilibus ita q; hic numerus sicut homo separatus et alius ab eo sit socrates alius vero calias illi non poterunt esse causa istorum quia non differt utrum illi sint sempiterni et isti non nec sufficit ad rationem causandi sempiternitas illorum ex quo utriusque sunt numeri. Si vero dicatur q; sensibilium consistunt quia in eis sunt rationes numerorum sicut proportio musica ex rationibus numerorum consistit manifestus est q; aliquod vnus tanq; subiectus seu materia subest cuius tales numeri sunt ratio tanquam ipsi numeri ydeales sunt rationes alicuius ut potius dicantur rationes alterius q; substantie rerum. v. g. si calias existat ex quattuor elementis cuius natura dicetur esse quodammodo ratio seu proportio in numeris. i. quattuor elementis. et eodem modo anthropos idest homo ydealis erit quedam proportio quorundam numerorum et non erit numerus sed potius res numerata si ex ipso dicantur esse homines sensibiles tanq; ex numeri proportionem. Preterea ex multis numeris fit vnus numerus ut senarius est ex binario et quaternario ex pluribus at speciebus non fit vna ergo si ydee sunt numeri cum sint spes non poterit ex pluribus ipsarum fieri aliquod vnum et si dicatur q; non ex numeris tanq; ex numeris sed tanq; ex unitatibus fieri aliquid quomodo dicimus millenarium consistit ex unitatibus quomodo se habeant unitates. Si enim sunt eiusdem spei multa inconuenientia accidunt videlicet q; ex his que sunt vnus spei fiunt multa diuersarum specierum nihil eis addito cum non sint alterius speciei rationale est q; unitates non dicantur specificie ab inuicem impossibiles existentes nisi sint coniecte aliquibus per que conferant. Preterea si ydee sunt numeri res sensibiles erunt numerate et per consequens sunt alij numeri cum necesse sit ponere alium genus numerorum circa quod uersatur arithmetica diuersum esse ab ambobus et intermedium ipsorum erunt tres differentie numerorum q; platonici non

ponūt. Preterea si numerus rerum sensibilium ut puta dualitas dīorum sensibilium causat ex ydeis q̄ sūt numeri poterit causari ex dualitate q̄ ē p̄mus numerus. 2 sic vnitates que sunt indualitate sensibili causantur ex dualitate numerorum ydealium qd̄ est impossibile qz vnitās cū sit prior dualitate non pōt causari ex ea. . . Preterea numerus ex vnitatibus colligitur et causatur. 2 ideo non potest iporum esse causa.

Preterea si vnitates numerorū ydealium inter se differant et cum hec sint causa sensibulum oportet eas dicere ita esse causas vnius sensibilis quem admodum sunt q̄tior aut duo elemēta. elemētorū aut signat qd̄da3 corp9 comune s3 potius vnāq̄q3 ipsoz signat rōnez corporis determinant v3 ignis nel terre uel alicui9 similiū siue ponat ali quod corpus comune omnibus elementis siue non. Cum igitur plato dicat qd̄libet sensibiliū fieri ex numeris ydealibus tam q̄z ex vno principio habente partes similes sicut est ignis aut aqua nō potest numerus ydealis habere vnitates differentes 3 rationem. si vero numeri ydeales sint admodum alicuius materialis habentes partes similes ipse non erūt substantie rerum qz substantie principaliter sunt aformis. Ad manifestū ergo qd̄ si aliqd̄ bonū separatū ē p̄ncipiū in q̄tū bonū nō pōt ēē p̄ncipiū in q̄tus numerus. quia ipsū bonū multipliciter dicitur. s. vnum. numero. spe 2 genere non potest aliter esse p̄ncipiū nisi in q̄tum vnum. Volentes ergo platonici reduce re substantias sensibiles ad p̄ncipia quanta dixerūt longitudines causari ex producto 2 breuitate q̄ ex aliquo paruo 2 magno. superficies ex alto et lato corpus vero ex profundo 2 humili. hoc autē non benedicatur. qz superficies non habebit lineas nec corpus superficiem et lineam sic nec latū 2 artum est aliqd̄ genus a profundo 2 humili nec includit necessario vnuz in alio ita superficies erit aliquod corpus a corpore non inclusa in ipso. q̄madmodus enim multum 2 paucum alterum est a numeris: ita qz non oportet numerum esse vbi est multum 2 paucum ita in p̄dictis nichil superiorū aut priorum erit in inferioribus ut linea non erit in superficie nec ista in corpore. latum enim quod dicit esse p̄ncipiū superficiei non est genus profundū qd̄ dicit p̄ncipiū corporis. si esset genus ipsius aliqua superficies esset corpus. Preterea insufficienter locuntur de p̄dictis cum non assignēt aliqua p̄ncipia esse e: quibus fiant puncta. cum etiam plato huic generi. s. punctorum opinabatur p̄ncipaliter insistēdo cōtra ea disputās contra geometricos existimās geometricum dogma quasi totum cōstitere in punctis ipse etiam plato quīs multociens posuerit lineas indiuisibiles tñ vocabat punctas p̄ncipiū linee tanq̄ necessarie sit linearum esse aliquem terminum et ideo ex eadem ratione qua linea est necessarie est esse punctum.

Capitulum. xx. quod sic incipit: omnino autē sapientia. Improbatur sexti rationibus opinionem platonis insufficienter loquentis de p̄ncipijs enim quantum ad rationem essendi.

Ad omnino autē sapientia que phisica p̄ma est inquirete causas effectuum manifestorum plōnis opinio volentis philosophari insufficienter de causis locuta est p̄terminēs quasdam ipaz nihil enim dixit de causa efficiēti ex qua est p̄ncipiūz transmutatiōis putat etiam assignare substantiam id est causam formales sensibilium dicendo quasdam alias substantias. s. ydeas que quō int substantie rerū inuuliter dicit qz cum sint separate a sensibilibus non possunt participari ab eis. in sciētijs etiam ipsius de ydeis non fit mentio de causa finali p̄opt̄ quas oīs intellectus et omnis natura agit nec dicit aplatonici3 quomodo hec causa ē vna causarum.

ꝑꝛæ enim ab eis dicuntur esse quedam abstracta quasi quedam mathematica in quibus nichil agitur per motum nec propter finem. **P**reterea hec opinio dicit substantiam subiectam. s. materiam magis predicari de re et dicere intelligimus substantiam eius. **Q**ue ideo que est tantum forma et mathematica. i. separata. platonici enim magnam et parvum ita dixerunt esse substantias rerum sicut naturales philosophi rarum et spiritum quem reducebantur ad abundantiam et defectum. **P**reterea si omne sensibile est talis nature quia participat ydeam talem quale ipsum est oportet quod motus sensibilis participet ydeam ita quod ydee erunt ipsius motus ita quod erit ydea aliquod ens mobile quod plato non concedit. Si autem motui respondeat ydea non est aliqua causa ipsius et sic aufertur nec est inter entia ac per hoc aufertur tota perferutatio de natura que est principium motus.

Preterea supponitur quod omnia non sunt unum sic facile est probare et etiam opinio platonis concedit. Si ergo aliquis concedat omnia esse unum aliquod in entitate quia ydea entis qua omnia participat est una vel unum realiter est in quo omnia sunt unum nisi dicat aliquis genus univiale esse unum respectu omnium in quo omnia sunt unum. sed hoc impossibile est inquitibusdam quia substantia et accidens non sunt unum genus.

Preterea longitudines latitudines et corpora nullam habent rationem essendi sed dicta eorum. hec enim omnia sunt ydee: cum non sint numeri distincti: sed potius quedam continua. nec mathematica. quia consideratur cum materia. nec sunt res sensibiles: cum sint incorruptibilia. et ideo videtur quod pertinet ad aliquod genus substantie non positum a platonice dicentibus esse tantum tria genera substantiarum. videlicet ydeas sensibiles et mathematica intermedia. **I**mpossibile est querere in elementa omnium sensibilium invenire ea sufficienter nisi dividat ea secundum quod diversimode conveniunt diversis ex eo quod alia elementa sunt aliorum entium querendo enim elementa ex quibus sunt entia secundum modum quem platonice assignant per ydeas numeros et dimensiones non potest accipi ex quibus elementis fiant accidentia que non sunt substantie. verbi gratia actio et passio rectitudo et similia et si dicatur quod sufficienter determinatum est de principijs et elementis aliorum entium si solum substantiarum principia et elementa assignata sunt quia substantia est principium aliorum atque subiectum. dicendum est hoc non esse verum quia diversorum entium sunt principia diversa.

Capitulum. xij. quod sic incipit: quando autem dicit aliquis et c. **I**mprobat quattuor rationibus opinionem platonis de principijs secundum quod dicebat ydeas esse principia sciendi epilogando dicta antiquorum de principijs.

Ideæ sunt principia cognoscendi res sensibiles et cum hoc sint substantia ipsarum quomodo potest acquirere scientiam de sensibilibus cum enim ydeæ sint principia non accipietur de eis scia ex quibus prius notis et quia eis cognitæ cognite erunt res sensibiles quorum ydeæ sunt substantie nulla notitia erit ex preexistenti cognitione aliquorum precognitorum vel demonstratione vel diffinitione vel inductione. Si autem dicatur quod nulla scientia sit in nobis per acquisitionem sed est conaturalis ita quod numerum adiscere est tantum reminisci mirum est si tam nobilissima scia nobis inest sicut est prima philosophia ac tamen latet nos. **P**reterea quomodo per ydeas que sunt quedam forme separate poterit quis cognoscere principia materialia ex quibus sunt res sensibiles et sine quibus non cognoscuntur. **D**ubitabit ergo aliquis de talibus rebus sicut de alia dictione verbi gratia desima de qua dicunt aliqui quod non est aliud quam. s. i. m. a. et ita non potest cognosci nisi predicte littere que sunt

Secundus

eius materia cognoscatur. alij vero dicunt quod est aliquid aliud a predictis litteris sunt scilicet quidam sonus in eisdem. Preterea si ydee sunt elementa omnium sensibilium et quibus ista sunt sensibilia quemadmodum voces ex litteris necesse est cognosci sensibilia cognitis ydeis et cum ipse possunt cognosci per solum intellectum: ab his sensibus quoque sunt forme separate a sensibilibus continget ea quorum est sensus id est sensibilia que proprie sensu participatur cognosci ab aliquo non habente sensum. Quod quidem igitur omnes antiqui conati sunt querere causas dictas a nobis in philosophis et nullam aliam inueniunt materiam ex dictis. predictas autem tenuerunt et imperfecte tetigerunt. primorum enim philosophia balbuciens tanquam noua existens de principiis locuta est. Unde et empedocles dicit omnes esse quadam rationem quam idem est quod quidditas et forma rei quam nominare nesciuit et eodem modo necessarius est carnem esse sanguinem et quodlibet aliud compositum habere formas per quam magis est ens quam per materiam. quam empedocles dicit esse ignem terram aerem et aquam ita quod hoc dicit coactum ex necessitate dicti alterius dicentis predicta elementa esse materiam rerum tamen non dicit hoc clare et manifeste determinando qualiter elementa sunt materia sensibilium. de talibus ergo principiis entium dictum est in precedentibus. Sed eo que dubitabit aliquis de principiis rerum resuamur quia forsam ex ipsis magis habundabimus rationibus utilibus ad sequentes dubitationes.

De veritate quidem theotica et c. Libri secundi metaphysice. Capitulum primum declarat facilitatez et difficultatez consideratiōis veritatis scientificę acquirende. Secundo quod potius ex parte nostri intellectus quam ex parte veritatis in se causatur talis difficultas. Tertio quod antiquis qui prius inceperunt querere de veritate debent posteriores gratias referre.

Consideratio de veritate aliquo modo facilis est aliquo modo difficilis. Signum autem difficultatis eius est quod nullus potest eam perfecte adipisci. Signum vero facilitatis est quod non omnes sunt exortes ipsius sed unusquisque inuestigans de ipsa aliquid dicit de natura ipsius.

Aliud etiam signum est difficultatis ipsius quod unusquisque per se nichil aut parum determinauit de veritate. sed signum facilitatis est quod ex omnibus dictis que rectius de ea simul congregatis puenit ad aliquam magnam notitiam ipsiuam. Facilitas etiam ipsius accipit ex principiis de quorum euidentia verificari potest respectu intellectus illud quod puerbially dicimus de foraminibus domus respectu visus. scilicet in foraminibus delinunt principia enim in scientiis sic se offerunt intellectui: sic fores domus se offerunt visui. Et ideo quantum ad noscendum principiorum cognitio veritatis est facilis. Sed difficultas cognitiōis veritatis ex hoc patet quod nemo potest eam tantam vel maiorem partem eius comprehendere. Forsam autem difficultate existente duobus modis: non est eius causa in rebus sed in nobis. quia sicut oculi nitidiorum se habent ad lucem diem quam non possunt intueri propter debilitatem visus: ita intellectus noster se habet ad ea que sunt moni festissima et euidentia in natura. Non solum est iustum referre gratiam his quorum opinionibus aliquis consistit: sed his qui superficialiter dixerunt aliquid de veritate. quia hi conferunt pro nobis in quantum intellectum nostrum preexercitati sunt. nam

Metaphisice

si thimoteus non fuisset multam melodiam non haberemus. Et si philonites non pccisset: thimoteus non tantum dixisset de melodia. Et eodem modo est de annunciannibus veritatez. a quibusdam enim quasoam opinionones accepimus cōsonas veritatez: sed alij fuerunt causa ut isti inq̄sirent et inquirendo aliquid inueniret.

Capitulum. ij. quod sic incipit: vocari vero pbiam z c̄. **D**eclarat primaz pbiam tanq̄ speculatiuam esse scientiam veritatis cognite per causam primā q̄ est maxime z necessario vera.

De cariphiam primaz scientiam veritatis rectum est. quia vnumquodqz congruenter nominatur ex fine. huius autem finis est veritas: cum sit theozica nam theozice finis est veritas sicut p̄tice opus. Quis enim p̄tici speculatur quomodo se habet veritas rei: non tamen speculantur propter scire: sed propter ooperari. Nescimus autem verum nisi per causas. In quolibet autē genere illud quod maxime habet naturam illius generis causa est aliorum participantuz vniuoce naturam eamdez ut sint talia. puta ignis calidissimus est causa calozis omnibus participantibus caliditatem. et ideo verissimum tanq̄ in veritate primum: causa est veritatis posteriorum. propter quod principia enim que semper existūt necesse est. semper esse verissima. quia non sunt q̄s vera q̄s non vera sed semper vera. Nec eis vt sint aliud est causa: sed potius sint causa vt alia sint. Et qm̄ veritas sequit̄ entitatem: ideo sic vnumquodqz se habet ad esse: ita se habet ad veritatem.

Capitulum tertium quod sic incipit: at vero q̄ sit principuz z quoz et c̄. **P**ropōit q̄ non sit processus in infinitum nec in causis eiusdem speciei si cut sunt cause efficiētes inter se: nec in causis diuersarum sp̄rum sicut sunt causa efficiens z formalis adinuicem cōparate: probans hoc de causa efficiēti z materiali.

Quo sit quoddaz principuz tanq̄ causa prima in omni genere cau sandi nec sint infinite cause indirectuz ideo est eiusdem ordinis sicut sunt cause materiales inter se et similiter formales inter se et sic de efficiētibz z finalibus. nec scdm̄ sp̄m̄ idest secundum infinitatem causaruz specie differentū: manifestuz erit sic. in causa enim materiali non ē possibile progredi in infinituz ita q̄ vnuz ex alio sit materialiter in infinitum. nec sit dare primaz materias. v. g. non est possibile fieri carnē ex terra. terraz ex acre. aerem ex igne z sic semper in infinituz aliud ex alio. Similiter in causa vnde principuz motus non est possibile hominez moueri ab aere z hūc a sole z sic in infinitum. Similiter nec in causis finalibz possibile est in infinituz pcedere. Quod autē in causis efficiētibz non sit infinitas: patet sic. quādo in aliquo ordine est principuz medium et vltimum necesse est primū esse causarū omniuz sequentium. ita q̄ si oporteat nos assignare causas ipsorum dicem9 q̄ principuz est p̄ncipaliter causa. vltimum enim nullius est causa cum non sit prius aliquo in illo ordine. medium non est causa nisi vnius scilicet vltimi. nec differt ad p̄positum vtrum sint: plura media vel vnum. quia quecūqz sint non erunt causa nisi posteriorum. p̄ncipalis igitur et prima causa omnium ipsorum est primuz. quia igitur in infinitis non est primuz: eo q̄ omnes partes infiniti tenent naturaz medij: cum careāt primo et vltimo: si cause mouentes essent infinite: non esset in eis primuz mouens. et sic simpliciter nullum esset mouens. Similiter in causis materialibus in quibus status reperitur insursum. sc̄. quia inuenit̄ aliquo ex quo vltimus non sit aliud impossibile est infinitum. Impossibile est etiam in infinituz ire deorsuz verbī gratia q̄ ex igne fiat aqua

Secundus

et ex aqua terra. et sic semper procedatur in infinitum. **D**upliciter enim fit hoc ex hoc. non dico autem fieri hoc ex hoc quomodo fit tantum vnus post aliud sicut quando ex mane idest post mane fit meridies. hoc enim in modo fieri aliud ex alio idest post aliud conclusio: restat duplex modus quo aliquid fit ex aliquo. quorum primus est quando ex imperfecto fit perfectum. ut ex puero mutato fit vir. In quo modo ex eo quod est in fieri fit illud quod postea dicimus factum esse ita quod fieri est medium inter non existere et esse factum. sicut generatio media est inter esse et non esse. Et hoc modo dicimus quando adiscens fit sciens. Alius modus fieri hoc ex hoc est quod aliud fit ex altero corrupto. ut aer fit ex aqua corrupta. Istorum duorum modorum differentia est quia in primo non est reflexio. sic enim fit ex imperfecto perfectum ut ex puero vir quod non fit e conuerso. ex perfecto. imperfectum ut ex viro puer. Cuius ratio est quia imperfectio sicut est puericia siue generatio non est materia ex qua fiat perfectus siue genitus: sed tantum fit perfectum post imperfectionem et gemitus post generationem. talia enim includunt ordinem essentialium prioris ad posterius in quo ordine sic fit posterius ex priori: quod non e conuerso quia enim dies fit ex auroa idest post eam effici ali ordine ideo non reflectitur quod ex die fiat auroa. In secundo autem modo ita fit aliud ex alio ut adinuicem reflectantur. sic fit aer ex aqua. Atque ante predictorum modorum impossibile est in infinitum ire. nam in primo ipsum fieri intermedium est non existentis et existentis. et imperfectum intermedium est non entis et perfecti entis. vbi autem est aliquod intermedium: necesse est esse finem. ac per hoc ibidem non est infinitas. In secundo autem modo corruptio vnus est generatio alterius cum ea quorum vnus fit ex alio illo modo adinuicem reflectant. vbi autem est reflexio: non est processus in infinitum sed reuersio ad idem. Preterea impossibile est primus sempiternum corrumpi et ideo illud ex quo primo corrupto aliud fit non est sempiternum: sed aliquando incipit et sic in eo est status primi corrupti ex quo aliud est factum.

Capitulum. iiii. quod sic incipit: amplius autem quod est cuius causa et cetera. probat quod in causis finalibus et formalibus non potest esse infinitas. similiter nec in generibus causarum.

Nod in causa que est quod cuiusmodi causa sunt alia non potest esse infinitas. patet. quia talis causa finis est. de cuius ratione est quod non sit gratia alicuius sed alia propter ipsum et ideo quod est finale ipsum est vltimum. tale autem non potest esse infinitum. non posito ergo vltimo: non erit causa finalis. Preterea ponentes tale infinitum scilicet in finibus ignorat propriam vocem quia sic dicendo tollunt finem et cum finis et bonum idem sint: auferunt naturam boni a rebus. Preterea sic dicentes negant omnem actionem quia nullus conatur aliquid agere nisi possit pertinere ad terminum ad hunc autem pertinere non potest si infinitas sit in finibus. Preterea nullus intellectus practicus erit ita quod non erit agens per intellectum quia operans per intellectum agit propter finem qui est terminus actionis non erit autem finis si ponatur predicta infinitas. Sed nec in causa formali potest procedi in infinitum. et hic primo manifestum est in conceptibus formalibus diffinitiuis. Non enim conuenit sic diffiniri quidditatem alicuius ut diffinitio eius per aliam diffinitionem dis-

Metaphisice

finiatur & alia per alias et sic in infinitum. nam in omni definitione est pars prior & posterior. ita qd prior est comunior posteriore. priori aut non posita non ponetur posterior que consequenter se habet: sed in infinitis non est prius nec posterius igitur in eis non potest esse definitio. **P**reterea dicentes infinitates esse in conceptibus formalibus destrunt scientias. quia non est possibile scire quidditatem rei nisi perveniat ad speciem specialissimam constitutam per ultimam differentiam ad quam non potest perveniri in conceptibus formalibus si ponatur infinitas. **P**reterea non contingit aliquem cognosci nec intelligi posita tali infinitate. quia omnes res cognita determinata est ab intellectu. infinita vero determinata non sunt ab eo. **E**t si dicatur qd linea est infinita intelligitur: dicendum non esse simile de infinitate que est in linea & de infinitate conceptuum formalium propter duo. **P**rimo quia definitiones linee sunt in potentia et non stant sed semper sunt in fieri definitiones autem formales sunt in actu & imperfecto esse. unde non sequitur qd si aliquid infinitum in potentia potest cognosci & comprehendere ab intellectu qd infinitum in actu possit comprehendere ab eo. **S**ecundo ad idem dicendum qd partes linee non possunt ab intellectu comprehendere nisi ille que determinate & finite sunt. propter quod non numerabit definitiones eius ille qui procedit in infinitum. **P**reterea necesse est intelligere materiam in omni quod movetur & hec materia cum sit determinata de se est finita. forma autem que est actus ipsius non potest esse infinita. quia per ipsam materia determinatur et finitur nunquam autem finitum per infinitum determinatur nec finitur. **G**enera etiam causarum infinita esse non possunt. quia nichil cognosceretur si infinita essent. tu ne enim putamus scire unumquodque cum causas noverimus noscere autem infinita secundum additionem non possumus. sicut nec pertransire possumus ea tempore finito.

Capitulum .v. quod sic incipit: contingit autem additiones et cetera. **D**eclarat que sunt impedimenta in quibus cognitio veritatis impediri potest & que sunt observanda volenti inquirere noticiam veritatis.

Primum impedimentum veritatis cognoscende est consuetudo quia auditiones contingunt hominibus conformiter his que consueverunt audire. **D**ideramus enim & approbamus omnia dici sicut audire consuevimus & que preter consuetudinem non videtur similia consuetis sed propter inconsuetudinem videntur minus nota & magis extranea. **Q**uam autem vimbabeat consuetudo leges ostendunt in quibus propter consuetudinem puerilia & fabulosa magis valent et plus acceptantur quam cognitio veritatis. **A**liud impedimentum tamen est non accipere aliqua dicta de veritate nisi demonstratione potissima prolata sunt quales sunt demonstrationes mathematicae. **T**ertium impedimentum est assentire auditis solum propter famositatem & apparentiam & propter hanc non recipere aliqua nisi exemplariter declaratur qui enim hoc querunt approbant quod inducatur testimonium poete ad confirmationem dictorum. **S**unt tamen aliqui qui nolunt omnia scire per certitudinem sicut convenit rebus & isti habent naturas philosophorum. **Q**uartum impedimentum est offensa difficultate rei: quibusdam enim certitudo est tristis propter impotentiam intellectus non valentis comprehendere noticiam veritatis. aut propter hoc qd videtur eis difficile inquirere usque ad minima que faciunt ad certitudinem veritatis. certum enim ha-

bet aliquid simile sumptibus et rationibus. quia sicut in istis non videtur esse liberale computare usque ad minima. ita in illis videtur superfluum inuestigare usque ad minima.

Propter quod oportet erudiri per noticiam logicam que determinat modum sciendi quomodo singula sunt recipienda. et absurdum est simul querere scientiam et modum sciendi scilicet logicam quia neutrum per se facile est accipere. et ideo difficilius est audiscere esse utrumque simul. Violentia tamen demonstrationis mathematice non est in omnibus requirenda sed solum in his que non habent materiam sensibilem. quia de talibus est mathematica. Et ideo non est naturalis motus iste qui mathematice demonstrationes procedunt. quia forsam omnis res naturalis habet materiam. primus ergo perscrutandum est quid sit natura. quia per hanc fiet manifestus de quibus est scientia physica. et manifestum erit utrum unius scientie aut plurimarum sit causas et principia considerare.

Necessesse quidem est adquirentem scientiam et cetera. Huius libri tertij primus causam declarat quod utile est ad veritatis noticiam acquirendam dubitare de ignotis.

Necessesse est ad scientiam veritatis quam querimus. primum aggredi de quibus dubitare oportet et hec sunt quecumque antiqui aliter seferunt de ipsis que se habeat veritas. et etiam ea que pretermissa sunt ab eis vtilia tamen ad noticiam veritatis. Volentibus autem inuestigare veritatem valde vtile est dubitare. quia dubitare facit inuestigare. inuestigatio autem et inuentio posteriorum solutio est prius dubitatorum

Preterea ignorantis vinculum non est soluere ipsum sed scientis. veritatis autem dubitatio vinculum demonstrat quo ignorans ligatus est in quantum enim quis dubitat in tantum assimilatur ligato cognoscendi vinculum quo ligatus est. nam utriusque impossibile est procedere ad ea que sunt ante ipsum. sicut enim ligatus procedere non potest ad ea que sunt ante ipsum localiter. ita nec dubitanti donec deveniat ad ea que sunt ante ipsum intellectualiter. propter quod ut accedat ad ea prius oportet ipsum speculari difficultates et causas ipsarum ad hoc autem inducitur ex dubitatione. Preterea querentes aliquid sine dubitatione ipsius similes sunt ignorantibus terminum ad quem oportet ire. et tamen vadunt ad ipsum. Preterea querens id de quo non dubitatur non cognoscit id quod inuenit utrum sit illud quod querebat aut non. quia non habet noticiam de quesito. per dubitans vero cognoscit questum quando ipsum inuenit. quia ei fuit aliquantulum notum. Preterea dubitans audiendo rationes aliorum dubitantium et eorum qui contraria opinantur melius se habet dubitando ad iudicandum et examinando virtutem ipsorum ex quo disponitur ad noticiam veritatis.

Capitulum secundum quod sic incipit est autem dubitatio prima et cetera. Enumerat viginti quatuor questioni dubias de quibus intendit inferri per

tractare. quarum quattuor pertinent ad scientiam. due autem ad substantias
tres ad scientiam accidentium quindecim vero ad causas et principia entium

Prima igitur questio est de qua dictum est in fine precedentis libri scilicet vtrum vnus scientie aut plurium sit speculari causas. Secunda vtrum ad primus philosophum pertineat considerare tantum principia prima omnium scientiarum. sicut est istud non contingit idem simul affirmare et negare. Tertius vtrum vna scientia sit omnium substantiarum aut plures. Quarta posito qd plures vtrum iste scientie sint inter se cognate ita qd omnes sint speculatiue vel omnes pte. aut quedam speculatiue et quedam pte. Questiones pertinentes ad substantiam rerum sunt due. Prima vtrum sole sensibiles substantie sint substantie aut pter illas sint alie. Secunda vtrum omnes substantie sint vnius generis et vnus rationis aut sint plura genera ipsarum sicut dicunt bi qui ponunt ydeas esse substantias separatas et substantias sensibiles et alias substantias mathematicas intermedias

Questiones pertinentes ad scientiam accidentium sunt tres. Prima vtrum speculatio scientialis sit non solum circa substantias sed etiam circa propria accidentia substantiarum. Secunda est de specialibus accidentibus sicut est idem et diuersus simile dissimile contrarietas idem pteitas diuersitas et similia de quibus dialectici considerant et aliquibus probabilibus. qui dialecticorum consideratio est de omnibus. Tertia pter predictam considerationem accidentium querendum est vtrum vnum vni contrarium sit. Questiones autem pertinentes ad principia sunt quindecim

Quarum prima est vtrum genera sint principia et elemeta rerum existentium. aut ea que existentia diuiduntur sicut sunt materia et forma. Secunda supposito qd vniuersalia aliquo modo sint principia rerum vtrum magis comunia sicut sunt generalissima aut minus comunia sicut sunt specialissima sint principia rerum. Tertia vtrum aliquid pter materiam sit causa intrinseca rei. Quarta vtrum intrinsecum principium sit separabile a re vel non. Quinta vtrum vnum aut plura numero sint principia intrinseca. Sexta vtrum aliquod additum super non idest rei compositae ex materia et forma sit principium rei aut non. et si tale additum rei compositae aliquorum existentium sit principium et aliorum non. Septima vtrum principia tam formalia qd materialia sint determinata numero aut specie. Octava vtrum eadem aut diuersa sint principia corruptibilium et incorruptibilium. Nonna vtrum omnia principia sint incorruptibilia aut corruptibilia principia sint. Decima difficilior est omnium et plurimum habet dubitabilitate videlicet vtrum vnus aut ens sint idem cum substantia rerum sicut dixerunt pictagorici et plato aut sit alterum ab ea sicut dixit empedocles et alij naturales. Undecima vtrum principia rerum sint vniuersalia aut singularia. Duodecima vtrum sint in potentia vel in actu. Decima tertia vtrum includunt motum aut non. Decima quarta vtrum numeri longitudines figure et puncta sint substantia rerum. Decima quinta vtrum si calida sint substantie vtrum sint separata a sensibilibus aut in eis. De his enim omnibus non solum inquirere veritatem verum etiam bene et rationabiliter dubitare est difficile.

Capitulum. iij. quod sic incipit: primum ergo de his quibus in primis et c.

Tertius

Inquirat disputatiue vtrum vna sit scientia aut plures et inuestigat que ipsarum sit dignior vocari philosophia prima de qua hic queritur.

Rursum queritur vtrum vnus aut plures scientiarum sit speculari omnia genera causarum. videtur autem quod non vnus quia ea que ab vna scientia considerantur contraria sunt. genera autem causarum non omnia sunt adiuncte contraria. Prima principia que considerantur in vna scientia insunt omnibus contentis per se sub scientia. sed non omnia principia et cause entium insunt omnibus entibus quia in quibusdam ut in immobilibus non est causa vnde principium motus nec natura boni quod est causa finalis propter quam fiunt et sunt cetera finis enim semper est terminus alicuius actus. actus autem includit motum. et ideo sicut in immobilibus non est causa vnde principium motus: ita in eis non est causa finalis nec autoagaton idest per se bonum cuius causa fiunt cetera. et quam mathematica abstraunt a motu: ideo nichil in eis demonstratur per causas finales nec per illud quod est melius aut deterius que pertinent ad bonum. de talibus enim nullus mathematicus facit mentionem. Et ideo aristippus philosophus causas finales neglexit dicens quod artes seruiles ut sunt thectonica et coziaria et alie mechanice tractant de eo quod est melius vel deterius. tanquam de fine earum. mathematica nullam facit mentionem de eo quod est melius vel deterius que pertinet ad finem sed solum considerat causam formalem. Queritur secundo si plures sint scientie causarum ita quod alterius principij sit altera scientia ut vna sit scientia de causa formali et alia de finali et sic de alijs: que ipsarum debet censeris sapientia quam querimus et quis de habitibus scientias predictas melius scit rem hic queritur. Contingit enim omnia genera causarum eidem rei inesse. domus enim causa efficiens est artifex. finis vero vtilitas. materia autem lapides et alia. forma vero ratio ipsius. Si igitur consideremus ea que superius determinata sunt apparet rationabile vocari sapientiam quamlibet scientiam trium causarum. In quantum enim prima sapientia est antiquior et principalior cui alie subseruiunt rectum videtur quod scientia de causa finali propter quam sunt cetera sit prima scientia vel sapientia. In quantum vero prima sapientia cognoscit causas diffinitas quidditatis scientia de causa formali videtur esse sapientia. quia multis modis res scita: magis dicimus scire eum qui nouit rem quantum ad esse quod est a forma quam quantum ad non esse quod est per negationem et etiam scientium dicere quod cuiusque esse: magis scire dicimus illum qui nouit quod est idest quidditatem rei que est per formam quam qui nouit de ea quantum ad aut quale. aut quid apta et nata est facere vel pati. Preterea eorum que per demonstrationem sciuntur putamus habere scientiam quando cognoscimus causam formalem sicut scimus quid est thetragonizare quando cognoscimus inuentionem medie linee que est causa formalis thetragoni equalis quam drangulo habenti alteram partem longiorem. In his autem que includunt generationem actionem et transmutationem nobilior scientia videtur esse illa qua cognoscimus principium motus. et hec causa aequaliter est opposita fini. videtur igitur diuersarum scientiarum speculari causas predictas.

Capitulum quartum quod sic incipit: at vero de principijs demonstrationis et cetera. Inquirat vtrum de primis principijs consideretur in vna scientia et vtrum eadem scientia consideret de eis et de substantijs.

Methodice

Ex primis principijs ex quorum virtute omnes scientie demonstrantur: que principia dicuntur animi demonstrationes sicut est quod non contingit idem affirmare et negare. Dubitatur utrum sit una scientia vel plures, et utrumque eiusdem scientie sit considerare de ipsis et de primis substantijs. Et si alterius est dubitatur que illarum sit propria que queritur. Unius autem scientie esse considerare de omnibus principijs primis non est rationabile, quia non plus ad unam quam ad aliam pertinet eorum consideratio cum sint communia omnibus. Omnium vero scientiarum non est considerare de ipsis, quia una res non consideratur simul ab omnibus scientijs. Non videtur etiam quod considerare de ipsis sit proprium scientie de substantijs sicut non est proprium aliarum scientiarum. Preterea non videtur quod de ipsis sit aliqua scientia, quia scientia de his est que probantur per ipsam, sed principia prima non probantur in aliqua scientia sed cognoscimus quid sunt et eis utuntur sicut tanquam notis. Preterea si de eis est scientia erit demonstratio de ipsis et sic oportebit esse aliquod subiectum cuius prima principia sunt passiones probate per demonstrationem et hoc sit per alias dignitates siue principia ita quod quedam principia erunt priora primis principijs quod est impossibile, sicut impossibile est de omnibus esse demonstrationem cum de monstratio semper sit ex aliquibus indemonstrabilibus principijs et circa aliquod subiectum et de aliqua passione. Ea autem ex quibus virtualiter est demonstratio sunt dignitates quibus omnes scientie demonstrative utuntur. Si vero est alia scientia de subiectis et alia de principijs dubitabitur que earum principalior sit, et videtur principalior esse ea que de principijs primis, quia tales dignitates videntur esse principia omnium. Preterea nullius alterius videtur proprium speculari veritatem a falsitate de primis principijs nisi primi philosophi habentis principalem scientiam.

**Capitulum. v. quod sic incipit: Totaliterque substantiarum utrum una et est
Inuestigat utrum omnium substantiarum sit una scientia aut plures et utrum
eadem scientia consideret substantiam et eius accidentia.**

Dubitatur utrum una scientia sit omnium substantiarum aut plures. Videtur quod una quia si plures essent non videtur posse assignari que illarum ponenda sit propria philosophia quam querimus. Contrarium videtur, quia si una scientia sit de omnibus substantijs: una etiam esset demonstrativa de omnibus accidentibus, omnis enim demonstrativa scientia speculari accidentia per se circa proprium subiectum per consequens animi conceptiones, ita quod eiusdem scientie est speculari proprium genus et accidentia per se ipsius ex proprijs principijs. Unius etiam scientie est considerare proprium subiectum quia est et dignitates seu principia ex quibus, siue eiusdem siue alius sit considerare subiectum et principia una tamen est que speculari accidentia de subiecto ex proprijs principijs. Juxta hoc dubitatur utrum consideratio scientie sit solum circa substantiam aut etiam circa ipsius accidentia, v. g. si corpus linea superficiem essent substantie, dubitatur utrum eiusdem an alterius scientie sit considerare aut cognoscere et accidentia cuiuslibet ipsorum de quibus accidentibus mathematici tractant. Videtur quod non eiusdem quia si scientia eadem esset de utriusque sicut ipsa per demonstrationem considerat de accidentibus: ita consideraret de substantia, et sic eius quod quid est esset demonstratio, quod est impossibile cum sit principium demonstrationis. Contra si diuerse se se sint de substantia et de accidente non poterit assignari scientia que speculari accidentia de substantia.

Tertius

Capitulum. vij. quod sic incipit: *aplius autem utrum sensibiles et c.* Inquit
rit utrum preter substantias sensibiles sint alie substantie: et possito q̄ sint se^om
dicta aliorum .i. ydee z substantie mathematice: qu erit utrum iste sint inter se e
iusdem generis vel diuersi.

Merendum est utrum preter substantias sensibiles sint alie an non et si preter
eas sunt substantie quas quidem dicunt ydeas et alie intermedie inter ydeas
et sensibilia circa quas alij dicunt mathematicas scientias esse querendum est v
trum iste sint substantie eiusdem generis vel diuersorum. quomodo preter sensibiles sub
stantias sint species q̄ sunt substantie z cause sensibilium dictum est in primo libro.
Quod aut si sint tales substantie multa impossibilia sequantur manifestus e. maxime ab
surdum esse videtur dicere inter intelligencias que sunt in celo alias esse substantias sep
atas a sensibilibus eiusdem tamen rationis cum hōine sensibili et eodem modo equū
sanitatem z sic de alijs. Et isti sic dicentes similes sunt dicētibz deos esse aliquos
qui sunt humane speciei. nichil eniz aliud isti faciūt q̄ homines sempiternos. nec pla
tonici aliud dicūt ydeas esse nisi res sensibiles sempiternas. Si quis autem preter
ydeas z sensibilia ponat mathematica intermedia: multa secūtur inconuenientia quo
rum primū est qz sicut preter substantias sensibiles ponuntur substantie mathematice.
ita preter lineas sensibiles erunt linee mathematice z eodem modo preter quecuqz
corpora sensibilia erunt corpora mathematica eis correspondentia. z sic preter eeluz
sensibile z preter solem z lunam sensibiles erunt alia celestia mathematica sepata qd̄
est impossibile quia nichil tale de sua natura est immobile sed mobile in quantum au
tem separatum non potest esse mobile. z sic idem esset mobile z immobile per natura
am. Preterea lineas sensibiles de quibus tractat perspectiua z preter sonos sensi
biles de quibus est musica erunt linee z soni mathematici separati a sensibilibus quod
est impossibile. quia oportet esse animalia separata a sensibilibus: eoq̄ si vnum relati
uorum est in natura et relinquim potest esse in ea. sensus aut et sensibile ut visus z uisi
bile auditus z audibile correlatiua sunt. Preterea si geometria e di quāto mathema
tico separato z geodesia de quanto sensibili oportebit aliam medicinale esse de sana
bili mathematico separatam preter eaz que e de sanabili z eodem modo aliaz opor
tebit esse sciētiarū preter vnā q̄qz sciētiarū sensibiliū qd̄ est impossibile. quia si esset me
dicinalis sepata preter medicinale sensibilem: necesse esset ponii quedaz sanabilia
preter sensibilia z autofanū. i. per se sanūz. Quod autem necesse sit esse sbas ma
thematicas intermedias videt q̄ geometria cōsiderās magnitudines sensibiles
z corruptibiles corripitur corruptis magnitudinibus si non essent magnitudines
mathematice separate. Preterea nec ea que dicūtur in astrologia de motibus et
reuelutionibus corporū celestium vera sunt si cōsiderentur in corporibus celestibus
sensibilibus nec linee sensibiles sunt tales quales dicit geometria nulluz enim rotun
dum sensibile tangit lineam sensibilem puncto. vnde dicit bene pictago. redarguens
geometras q̄ nec motus nec reuelutiōes celi tales sūt q̄les illi d̄ qbus astrologia loq̄t
nec astra hnt naturā puncti. Sūt aut quidā ponētes pre dicta mathematica inter
media ta men non separata a sensibilibz sed in ipsis in quibus accidunt impossibilia.
Si enim huiusmodi intermedia insensibilibus sunt: eadem ratione et ydee erunt
in eis cum vtraqz sint ingenerabilia et incorruptibilia. Preterea duo corpora ea

Aethaphice

runt in eodem loco scilicet mathematicum et naturale sensibile. **P**reterea illa intermedia ponuntur immobilia quia non erit possibile si sint existētia in sensibilibus que mouentur. **P**reterea si sunt corpora mathematica diuersa realiter a sensibilibus et tamen existētia in ipsis est aliquod celus diuersum a celo sensibili. non tamen existens extra ipsum sed in eodem loco cum ipso quod est impossibile. **D**e his ergo quomodo veritatem habeant multa est dubitatio.

Capitulum septimum quod sic incipit. **E**t de principijs vtrum oportet per generari et cetera. **I**nuestigat vtrum genera magis sint ponenda principia entium q̄ ea ex quibus sunt entia et insunt in factis sicut materia et forma.

A ex quibus prius sunt res videntur esse magis principia q̄ genera sicut principia vocis sunt ea ex quibus componuntur ut littere et syllabe et non vox que est genus vocis. **P**reterea descriptionum geometricarum ea dicimus elementa quorum demonstrationes insunt demonstrationibus posteriorum. **P**reterea naturales dicentes vnum et plura esse elementa ex quibus consistunt entia dicunt ea principia rerum sicut et pedes. quattuor elementa dixit esse principia existentium. nec dixit ea esse genera rerum. **P**reterea si quis consideraret artificialia ut lectus: tunc cognosceret eorum naturam quando speculatur ex quibus partibus et quomodo compositis consistat. **H**ec igitur sunt rationes ex quibus apparet genera non esse principia existentium sed ea ex quibus sunt cum insunt. **S**i autem intelligamus q̄ eadem sunt principia essendi et cognoscendi. videbitur q̄ genera sint principia existentium. nam vnumquodque cognoscimus per diffinitionem cuius principia sunt ipsa genera et ideo necesse est genera esse principia diffinitionum. **P**reterea tunc habetur scientia de re quando scitur specifica ratio eius principia autem cognoscendi species quid sunt: sunt genera. **P**reterea dicentes vnum aliud ens magnum aut paruum esse elementa rerum entium videntur eis vti tanquam generibus. nec potest dici q̄ vtraque sint principia scilicet ea ex quibus et genera. ratio enim substantie cuiuslibet diffinitiva est vna. diffinitio autem assignata per genera et per ea ex quibus res est erit diuersa et ita eiusdem essent diuersae diffinitiones substantiales.

Capitulum viij. quod sic incipit: ad hec autem si qua maxima principia.

Inquirunt disputatiue vtrum existentium principia magis sint ponenda genera prima aut species ultime que immediate predicantur de indiuiduis.

Quod autem genera prima non sint rerum principia videtur. **S**i enim magis sunt principia quae sunt magis vniuersalia sequitur q̄ suprema genera que dicuntur de omnibus inferioribus erunt genera prima ita q̄ tot principia erunt entium quot sunt genera prima. **S**equitur etiam q̄ ens et vnum que dicuntur de omnibus existentibus sint rerum principia substantialia et prima genera hoc autem est impossibile quia necesse est differentias cuiuslibet generis sic esse determinatas infra genus q̄ ipsum non predicetur de differentiis proprijs nisi prout sunt in speciebus. **S**i igitur vnum aut ens est genus: nulla differentia ipsorum est nec vnum nec ens et quia hoc est impossibile ideo ipsa non sunt genera nec principia. **P**reterea si vniuersalia in quantum vniuersalia sunt genera et per hoc principia omnia intermedia inter generalissimum et indiuidua erunt genera. quod falsum est. quia differentia et species ultime non sunt genera. **P**reterea si omnia vniuersalia sunt principia magis erunt principia vniuersalia propinqua rebus existentibus quam longinquiora et cum differentie specificae sint vniuersales

vniuersales & magis propinque existentibus magis erūt principia q̄ genera. cum e
 nim differentie vltime sint quasi infinite ut sic dicam principia entium erunt infini-
 ta. hoc autem incōueniens non sequitur si ponatur genus primum esse principium.
 Quod autem specialissimum magis sit principium q̄ genera probatur sic. magis hēt
 naturam principij quod magis ē vnus. tale autem est quod magis indiuisibile. In
 diuisibile vero dupliciter dicitur scđm quātitatem & secundum speciem talia autē nō
 sunt genera cum diuidātur in species. sed vltimum quod predicatur de indiuiduis sci-
 licet species specialissima est vere vnus cum non diuidatur in alias spēs homo enim
 non est gen9 aliquorum hominum specie differentium. **P**reterea in quibus est p̄
 us & posterius non est aliquid vnū preter ipsa in quibus ē prius et posterius verbi. g.
 quia vna species numerozū ē prior alia: non aliquis numerus preter species nume-
 rorum. similiter nec aliqua figura preter species figurarū. in quibus autem non est
 prius aut posterius in eis est aliquid comune preter ipsam que ē quasi sola cōtinens ī
 feriora ita q̄ ipsorum est genus comune preter species inferiores. & de numero horū
 maxime videntur esse genera q̄ ponunt principia entium. **I**ndiuiduis vero non eius-
 dem speciei non est hoc prius & illud posterius & ideo species ē magis principium q̄ a-
 liud vniuersale. **P**reterea quādo aliquid est melius et aliud vilius: qd est melius
 semper est prius sed species ē melior genere cum sit perfectior. ergo prior est ip̄o et sic
 principium. **E**x his igitur specialissima videtur esse magis principia q̄ genera. **C**ō-
 tra principium potest esse preter res quarum est principium & separari ab eis species
 aut uon possunt esse preter singularia. nam principia non videntur esse nisi illa que v̄
 niuersaliter predicantur de multis specie differentibus. qd si verum est: magis sunt po-
 nenda principia que magis sunt vniuersalia qualia sunt genera prima.

Capitulum .ix. qd sic incipit: est autē habita his dubitatio & ē. **I**nuestigat
 disputatiue vtrum sit aliquod vniuersale separatum a singularibus et vtrum
 sit aliqua forma separata consensibilibus.

Quedam dubitatio conueniēter se habens ad precedentem difficilis et neces-
 saria est ex qua precedens sumpsit originez scilicet vtrum sit aliquod vniuers-
 ale separatum a singularibus. videtur q̄ sic quia cum singularia sint infinita: nō
 erit de eis scia. in tantum enim scimus in quantum est aliquod vnus vniuersale comu-
 ne multis. **C**ontra si est necesse ponere aliquod preter singularia necesse est esse
 quedam vniuersalia separata et hoc aut species vltimas aut genera prima quorum v-
 trunq; impossibile est separatum esse a singularibus vt in precedenti dubitatione di-
 ctum est. **A**lia dubitatio est si aliqua forma preter singulare simul aggregatum sit
 separata a toto simul vtrum hoc sit respectu omnium singularium: aut respectu quo-
 rundam et quorundam non aut respectu nullius. videtur q̄ preter singularia sit ali-
 qua forma separata. quia cum singulare compositum ex materia et forma non sit intel-
 ligibile si non est aliquod preter singularia nichil erit intellectuale sed omnia erūt: sen-
 sibilis et nullius erit sciētia. nisi dicatur sensum esse scientiam. hoc autem impossi-
 bile est. **P**reterea omnia sensibilia corrumpuntur et monetur et ideo si nichil est p̄-
 ter ea non est aliquod sempiternum nec immobile. **S**empiternum autem aliquod
 esse probatur tripliciter. **P**rimo quia impossibile esset generationem esse si ni-
 chil ē sempiternū. **I**n generatione enī est aliquid qd fit cuius generatio nō fit ex nō en-
 te ita q̄ nō pōt procedi ī finem. ex pte illi9 ex quo fit. s; oportet dari vltimū qd sit i ge-

fit. sed oportet dari ultimum quod sit ingenituz et incorruptibile et per consequens.
 Secundo si omnis generatio et motus habent aliquem finem ita q̄ impossibile est generari quod impossibile ē esse factum. quod autem generatus est necesse est esse quando primum factum est. id aut̄ ex quo sit primuz generatus oportet esse ingenituz et sic sempiternum. Tertio sic si prima materia ē sempiterna quia ingenita est rōnabile est formam esse quādo illa fuit cum materia sit per formas. Stat̄ neutrum ipsorum sempiternum est nichil erit omnino q̄d est impossibile. necesse igitur est esse formam preter simul totum. i. preter singulare composituz ex materia et forma. Contra si ponatur forma separata preter singularia dubitabit in quibus singularib9 hoc ponatur et in quibus non: cuz sit manifestuz non posse hoc poni in omnibus non enim est aliqua domus preter singulares.

Capitulum .x. quod sic incipit: ad hec aut̄ vtrum substantia vna et c̄. Inquir̄ rit disputat̄ vtrum sit vna forma substantialis omnium entiu9 et vtrum sint eadem principia omnium.

Se omnium vnam formam substantialem et omnium hominum vnam humanitatem impossibile est sequeretur enim q̄ ea quoruz ē vna forma non erunt vnum sed multa et in differentia. q̄d est irrationabile. Preterea quando materia fieret propria cuiuslibet singulari si omnium ipsorum esset vna forma non potest ostendi. nam ex materia et forma constat vnumquodq3 singulare. De principijs etiam entium vtrum sint eadem vel diuersa numero dubitatur. nam si non sunt eadem numero: nec erit vnum numero cuz ad idemtitatē rei erigatur idemtitas principiorū

Preterea nulluz erit bonus nec ens sed quodq3 erit plura entia et ita vnum non erunt. Preterea si non est aliquod vnum in omnibus non est aliqua sc̄ia de eis. quia ad vnitatem sc̄ie requiritur vnitatis sc̄ibilis. Contra si principia entium sunt vnuz numero et non vnum spe. dico aut̄ vnum specie quemadmodum diuersaruz syllabarum possunt esse eodem littere eodem specie diuersse numero nichil erit aliud preter elementa et principia quod enim est vnuz numero est vnuz singulare et everso vniuersale vero est quod in singularibus ē. itaq3 si omnia principia essent vnum numero ex eis nō fieret nisi vnum. et sic non essent plura principia tanq̄ principia. v. g. si elementa uocis essent vnum numero necesse esset totuz non plures esse syllabas seu dictiones compositas ex eis quot sunt littere.

Capitulum .xj. quod sic incipit: non minor aut̄ dubitatio et c̄. Disputat vtrum corruptibile et incorruptibile sint eadem principia vel diuersa.

Et videtur q̄ non eadem quia cum eorundem principioruz sint idem effect9 si sint eadem principia non poterit reddi causa propter quas quedam principia ab eis sunt incorruptibilia quedam non corruptibilia. Eliodorus tamen et priores theologi quādam rationem dederunt per quam satisfecerūt sibi ipsis et non nobis. dicūt enim deos esse principia et illa principia ab ipsis q̄ non gustauerūt nectar et manna causas incorruptibilium corruptibilia esse facta qui vero non gustauerunt incorruptibilia permāserunt. In quorum dicto palam est q̄ dicendo nectar et manna causas incorruptibilium vsi sunt nominibus eis notis. et supra nostrum intellectū non tamē rationabiliter. nam si nectar et manna debēt esse necessaria reb9 ad delectationē nō sunt causa essendi incorruptibilis cuz delectatio presupponat esse. Si vero propter existerē predicta sunt causa rerum nō poterunt esse sempiterna cum egeant cibo. Sed de fabulose loquentib9 nō cōuenit studiose intēdere a dicentib9 vero rō

nabiliter oportet querere quare ex eisdem principijs. q̄dam sempiterna. quedam vero corruptibilia sunt. quia si non reddatur ratio huius diuersitatis: non videtur ratio nabile esse eadem principia predictoz. Existimabit aut aliquis emped. causas manifestam dicere quare quedam corrupti p̄ntur. ponit enim quoddam principium. scilicet odium causam corruptionis. Cuius opinio primo inconueniens est quia ex eius dictis reperitur q̄ odium non tantum est causa corruptionis sed etiam generationis. dicit enim ex odio generari omnia q̄ fuerūt sunt et erūt preter deum ita q̄ per odium disgregauit ea que erant mixta arbores pulullarunt viri et femine bestie vultures et pisces et etiam diu longeni distincti sunt et breuiter si odium non esset in rebus: omnia essent vnum. quando enim res conueherunt in vnum solus odium quasi deuictum stabat vltimum. scilicet separatuz ab eis. Secundo accidit eis inconueniens q̄ ex eius dictis sequitur deum felicissimum minus prudentez esse ceteris. quia non cognoscit omnia principia. dicit enim emped. noticiam rei haberi per simile ut terras cognoscimus per terraz ergo deus non habeat odium non poterit habere noticiam de ipso et scignozabit vnum principioz. Tertio inconuenienter loquitur quia sicut accidit ei odium non tantum esse causam corruptionis entium sed etiam generationis ipsorum: sic ei accidit q̄ amor non est tantum causa existendi rez sed etiam destruendi. quia colligedo multa ex quibus facit vnum: corrumpit ea ex quibus hoc facit. iij. insufficientes est eius opinio. quia non dicit causam quare incipit agere ad corruptionem sed solus q̄ sic aptum natum est. dicit enim q̄ in membris animalium et plantarum est odium aptum natum separare ipsa abinuicem. ita q̄ paulatim separado tendit ad honoretu. scilicet separationem q̄ est sua victoria. et determinato ipore dissoluit sacramentum mutabile. scilicet armoniam dissolubilem membrorum et sic transmutat res. ipse tamen emped. nullaz redit causaz huius necessitatis. Quinto eius opinio non est ad propositum quia licet appareter reddat causam corruptionis entium: non tamen dicit quare quedam sunt corruptibilia q̄dam non. immo oia facit corruptibilia preter elementa. presentis tamen dubitatio q̄rit causaz propter quas ex eisdez principijs quedam sunt corruptibilia q̄dam incorruptibilia. q̄ igitur entia non sunt eadez principia tot dicta sunt. Si vero diuersa principia sunt dubitat vtru oia sunt incorruptibilia aut corruptibilia. Corruptibilia esse non possunt quia essent ex aliquibus eo q̄ omnia corrumpuntur in ea ex quibus fiunt si enim essent ex aliquibus non essent principia cum alia essent eis priora. principijs aut non sunt alia priora siue sit status in eis siue procedatur in infinitum. Preterea principia oportet semper manere cum ergo corruptibilia destruantur non sunt principia. nec possunt esse incorruptibilia quia ex eisdem incorruptibilibus existentibus irrationabile videtur quedam fieri corruptibilia q̄dam incorruptibilia. hoc enim est impossibile aut eget multa consideratione. Preterea nullus dixit principia entium esse diuersa sed eadem tamen procedente dubitatione concedunt supponentes idempitatem principioz tanq̄ aliquid vnum verum.

Capitulum. xij. quod sic incipit: omnium autem ad considerandum est. disputat vtru ens et vnum sint substantie rerum sicut dixerunt tan platonici q̄ pictagorici vel sint aliud ab eis sicut dixerunt pbisici naturales.

Inter omnia difficilia ad considerandum et necessaria ad virtutes cognoscendam est vtrum ens et vnum sint substantie eorum que sunt aut alterum ab eis quam quedam natura subiecta altera a rebus. plato enim et pictagorici dicunt ens et vnus idem esse rebus existentibus tanq̄ substantia naturales dicunt ea esse aliquid

aliud ab existentibus sicut empedocle dicitur amorem esse vnum et principium quia est causa unitatis omnibus que sunt vnum. Alii autem naturales dicunt vnum esse si quid naturale ex quo fiunt res et ita vnum est sicut principium rerum et non est substantia ipsarum et hoc dicitur tam hi qui faciunt plura principia materialia quam hi qui faciunt vnum. Quod autem sint substantie rerum ens et vnus videtur. si enim non sunt substantia entium nullum vniuersale erit substantiale existentibus cum ens et vnum maxime vniuersalis sint et sic sequitur quod preter singularia nullus sit substantia. Preterea si vnum non est substantia: nec numerus est substantia rerum. Quia numerus est quedam unitates. vnitas quidem maxime vnum est. Si autem ens et vnum est aliquid oportet quodlibet ipsorum esse substantiaz existentium cum ipsa sola et non alia vniuersaliter predicetur de omnibus existentibus. Contra si ens et vnum sunt substantia rerum sicut quicquid est diuersus sub ente est non ens: ita quicquid est diuersus ab vno est non ens ex quo sequitur quod omnis sunt vnus ens sicut dixit permenides. vtrobiusque itaque accidit difficultas. nam si vnum non significat substantiam nec numerus qui con surgit ex ipso est sub existentium sicut dicunt platonici et pictagorici. Si autem vnum est substantia quicquid est preter vnum est non substantia. numerus autem qui est quedam multitudo est preter vnum et sic non est substantia. omnia enim entia aut sunt vnum aut multa quorum vnumquodque est vnum et sic multitudo per se non est vnum. Preterea si verum est dictus zenonis quod ens et vnum in quantum conuertunt ipsum vnus non dicitur aliquam entitates. quod enim additum alteri non facit ipsum maius: nec sublatum facit minus: est nichil. talis autem est vnitas sicut et punctus non autem linea quia addita alicui facit maius secundum longitudinem sufficiens secundum longitudinem et latitudinem. sed hec ratio sophisticata est. quia non aliud est aliquid quod additum alteri facit magis continuatiue sed etiam quod facit plus naturaliter et discretiue talis autem est vnitas quam aliquibus addita facit plura.